- 1 -

2025 年 1 月吉日

お客様各位

矢崎エナジーシステム株式会社

テクノ矢崎株式会社

矢崎エナジーシステム製吸収冷温水機を所有のお客様へ

《部品供給の停止に関するお知らせ》

 平素より当社（矢崎エナジーシステム／テクノ矢崎）吸収冷温水機をご愛顧賜り厚く御礼

申し上げます。

 表題の件、当社が今までに製造・納入した吸収冷温水機のうち、既に販売が終了している

機種、ならびに設置後 20 年以上を経過している機種におきましては、機能維持に要する保守

部品の一部に供給困難となるものが生じております。

 保守部品を安定供給するため、部品の備蓄や代替品の製作等の対応を図っておりますが、

燃焼装置や制御装置における電気・電子部品をはじめとした主要装置関連部品等において、

継続的な調達が困難な状況となっております。

 つきましては、当社吸収冷温水機における部品供給期限に関して、以下の通り連絡させて

いただきますので、何卒、事情をご賢察賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

記

1．対象となる吸収冷温水機

シリーズ名 販売期間 部品供給期限

CH-3／3.5／7.5／10 シリーズ 1971 年～1995 年 2026 年 3 月 20 日

CH-D／DST シリーズ 1980 年～1996 年 2026 年 3 月 20 日

WFC-10／30 シリーズ 1980 年～2002 年 2026 年 3 月 20 日

CH-E／F／Ｇ／H／HA／L シリーズ 1984 年～1996 年 2026 年 3 月 20 日

CH-V／VM シリーズ 1990 年～2002 年 2026 年 3 月 20 日

CH-NA／NW／ACH 1995 年～2005 年 2026 年 3 月 20 日

CH-K／KH／KC シリーズ 1996 年～2005 年 2026 年 3 月 20 日

CH-M シリーズ 1997 年～2005 年 2026 年 3 月 20 日

  ※既に調達困難な部品があります。予めご承知おきください。

- 2 -

２．部品供給困難に伴いご注意いただきたい点、今後の対応について

（１）ご注意いただきたい点

部品供給が困難となるため、保守部品が故障・破損した場合、復旧できない場合

がございます。

また、部品供給期限を超えますと、部品供給ができない場合がございます。

  （２）今後の対応について

     信頼性、安全性などの性能向上のため、新しい吸収冷温水機へのリニューアルを

ご検討賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

3． 吸収冷温水機の耐用年数、及び保守部品の供給期間について

（１）法定耐用年数

     吸収冷温水機の法定耐用年数につきましては、13 年 （昭和 40 年大蔵省令第 15 号

「減価償却資産の耐用年数等に関する省令」による）と定められております。

     当社では設計耐用年数を 15 年と設定し、設置後 15 年を経過した吸収冷温水機に

つきましては信頼性、安全性など性能向上のためのリニューアルの検討をお勧め

しております。

  （２）保守部品の供給期間

     当社においては、設計耐用年数を踏まえ、保守部品の標準供給期間を原則として

当該機種生産終了後 15 年を目処としております。

【本件のお問合せ窓口】

https://www.t-yzk.jp/contact/others/

以上

https://www.t-yzk.jp/contact/others/